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Łódzka Kolej Aglomeracyjna – innowacyjny system 
regionalnych przewozów pasażerskich 
Łódzka Kolej Aglomeracyjna jest regionalnym przewoźnikiem 
zarządzanym w sposób nowoczesny i oparty na systemach IT 
i technologiach smart. Od początku działalności operacyjnej ze 
znacznym sukcesem odzyskuje rynek dla transportu publicznego, 
integrując i promując wygodne podróże „od drzwi – do drzwi”. Tym, 
co ją wyróżnia, jest wysoka jakość usług i dbałość o pasażera – na-
grodzona najwyższymi nagrodami za politykę zwiększania dostęp-
ności realizuje politykę odpowiedzialności społecznej przewoźnika 
i tym samym ma ogromne znaczenie dla Województwa Łódzkiego 
nie tylko w aspekcie gospodarczym, ale także społecznym.

Słowa kluczowe: kolej aglomeracyjna, systemy IT, transport publiczny.

Łódzka Kolej Aglomeracyjna rozpoczęła działalność operacyjną 
w 2014 r., będąc jednym z najmłodszych w Polsce samorządo-
wych aglomeracyjnych przewoźników kolejowych. Realizuje połą-
czenia na trasach Województwa Łódzkiego: Łódź–Sieradz, Łódź–
Łowicz, Łódź–Kutno, Łódź–Koluszki–Skierniewice. W weekendy 
ta ostatnia z tras jest wydłużona do Warszawy (pociągi przyśpie-
szone międzyregionalne). ŁKA obecnie posiada 20 nowoczesnych, 
elektrycznych zespołów trakcyjnych FLIRT3 produkcji firmy Sta-
dler, o konstrukcji typowej dla ruchu aglomeracyjnego, o pręd-
kości maksymalnej 160 km/h, przyspieszeniu rozruchu i hamo-
wania minimum 1,1 m/s2. Ich zakup dofinansowany 
był z funduszy unijnych. Wprowadził całkowicie nową 
jakość w przewozach kolejowych Województwa, ale tak-
że w całym kraju – ŁKA była pierwszym przewoźnikiem 
dysponującym wyłącznie nowym taborem: klimatyzo-
wanym, spełniającym wymogi TSI PRM, TSI LOC&PAS 
oraz TSI Hałas. EZT są wyposażone w nowoczesny sys-
tem informacji pasażerskiej i monitoring video. Został 
w nich zastosowany nowoczesny system sterowania 
pojazdem, system samoczynnego hamowania pociągu 
ETCS2 i SHP. Kolejną nowością w skali kraju był sposób 
zamówienia taboru – wraz z 15-letnim serwisowaniem 
przez producenta taboru. Dla potrzeb serwisowania 
składów wybudowano, przy stacji Łódź Widzew, jedno 
z najnowocześniejszych w Europie zapleczy technicz-
nych. Takie rozwiązanie jest najbardziej korzystne dla 
przewoźnika, którego działalność koncentruje się wokół 
świadczenia usług przewozowych i ich organizacji, do-
stając na bieżąco serwisowany i czyszczony tabor speł-
niający najwyższe standardy jakościowe. Zaplecze zaj-
muje powierzchnię 4,5 ha. Na jego terenie realizowane 
są przeglądy techniczne i naprawa oraz realizowane 
są wszystkie czynności związane z bieżącym utrzyma-
niem. Zaplecze jest wyposażone w myjnię taboru pra-
cującą w systemie zamkniętego obiegu wody, system 
odfekalniania oraz uzupełniania wody, a także system 
odladzania i napiaszczania. Wszystkie rozwiązania za-
stosowane na zapleczu są przyjazne dla środowiska.

Obecnie trwają odbiory pierwszych, z 14 zamówionych, EZT. Ich 
dostawcą jest firma Newag. Pojazdy Impuls II mają być analogicz-
ne do wcześniejszych, ale 3-członowe, o długości do 65 m. Pojem-
ność pojazdu wynosić ma minimum 300 osób (dla 4 osób/m2), 
co najmniej 160 miejsc siedzących, w tym minimum 140 miejsc 
siedzących stałych. Minimalna prędkość eksploatacyjna ma wyno-
sić 160 km/h. Pojazdy mają być klimatyzowane i przystosowane 
do potrzeb o ograniczonej możliwości poruszania się. Zakup kolej-
nych EZT jest elementem realizacji drugiego etapu rozwoju połą-
czeń ŁKA. W ramach tego etapu przewidywane jest uruchomienie 
połączeń do Piotrkowa Trybunalskiego, Radomska, Tomaszowa 
Mazowieckiego, Opoczna, a także na linii Kutno–Łowicz–Skiernie-
wice. Zwiększona zostanie liczba połączeń do Skierniewic. 

Innowacje – mniejsze koszty – wyższy komfort pasażera
Łódzka Kolej Aglomeracyjna jest w Polsce pionierem w zakresie 
wdrażania innowacyjnych rozwiązań organizacyjnych i technolo-
gicznych dotyczących zarządzania i utrzymania taboru. 

Wspominane powyżej zlecenie utrzymania przez producenta 
taboru w nowoczesnym zapleczu technicznym przewoźnika po-
zwoliło Spółce skoncentrować się na innych aspektach funkcjono-
wania, obniżyć koszty w obszarze zatrudnienia i inwestycji (brak 
angażowania kapitału w infrastrukturę oraz zapasy magazynowe), 

Rys. 1. Połączenia systemu Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej
Źródło: ŁKA.
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a także zagwarantować pasażerowi wysoką jakość usług wynika-
jącą z umowy (wskaźniki, gwarancje, kary umowne). Umożliwiło 
jednak także stworzenie najnowocześniejszego w kraju systemu 
zarządzania taborem – inteligentnego (smart) i wyposażonego 
w technologie umożliwiające bieżącą kontrolę stanu techniczne-
go pojazdu oraz zarządzanie jego utrzymaniem przy minimalnych 
stratach czasu i nakładu pracy.

Pojazdy są całkowicie wyposażone w elektroniczne systemy 
diagnostyczne, umożliwiające serwisantowi bezpośrednią kon-
trolę online stanu technicznego każdego pociągu i realizowanych 
w nim operacji. Każda usterka jest automatycznie wykrywana 
i klasyfikowana przez system pod kątem wpływu na dalszą jaz-
dę. W przypadku, gdy jest ona poważna, maszynista otrzymuje 

polecenie powrotu na zaplecze, gdzie pracownicy serwisanta są 
gotowi do przyjęcia pociągu i gdzie przygotowane są ewentualne 
części zamienne. System diagnostyki pojazdu jest podstawowym 
elementem zapewniania wysokiego poziomu bezpieczeństwa 
pasażerów pociągów. W niektórych sytuacjach umożliwia wyeli-
minowanie czynnika ludzkiego i błędu maszynisty. Diagnostyka 
pojazdu obejmuje także takie elementy, jak na przykład stan 
napięcia w sieci, informacje o hamulcach, stan wody w zbiorni-
ku. Te informacje serwisant otrzymuje online w czasie rzeczywi-
stym. Na koniec każdego dnia generowany jest automatycznie 
dla przewoźnika raport o jednostkach, zawierający informacje 
o tym, ile wody jest w zbiorniku, jaki jest stan licznika energii 
i jaki jest przebieg jednostki. Na tej podstawie planowany jest 

Rys. 2. Monitoring taboru 
Źródło: Stadler.

Rys. 3. System informatyczny zarządzania utrzymaniem taboru  
Źródło: Stadler.

Rys. 4. Dyspozytorski system informatyczny zarządzania taborem  
Źródło: Stadler.
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przyjazd jednostki na wodowanie lub jej przegląd (nadzorowanie 
przebiegu taboru, żeby nie przekroczyć limitu między przeglą-
dami). Dzięki automatycznej diagnostyce pojazdu przewoźnik 
nie musi już dzwonić do każdego maszynisty na pojeździe, żeby 
podał taką informację.

Oprócz rozwiązań dotyczących taboru i jego utrzymania prze-
woźnik dysponuje również nowoczesnymi rozwiązaniami moni-
torującymi: położenie pojazdu i punktualności, jego aktualnego 
stanu, kontroli pracy maszynisty, także zapełnienia w pojeździe 
(automatyczne zliczarki pasażerów). Umożliwia to sprawne 
i efektywne bieżące zarządzanie taborem oraz zachowanie wy-
sokiego poziomu bezpieczeństwa organizowanych przewozów.

Innowacje dotyczą także systemu zarządzania pracą maszy-
nistów. Każdy maszynista ma swoją kartę RFID, na podstawie 
której możliwa jest identyfikacja maszynisty i wydanie automa-
tycznej zgody na prowadzenie pojazdu. Maszynista umieszcza 
kartę w komputerze i automatycznie loguje się do niego (bez 
konieczności ręcznego uzupełniania informacji o sobie). Od razu 
wybiera trasę pociągu – na komputerze pokazują mu się naj-
bliższe pociągi Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej i wybiera on jeden 
z nich. Maszynista nie wpisuje ręcznie numeru pociągu, tylko 
po wybraniu trasy automatycznie dostaje rozkład jazdy (nie jest 
on więc już konieczny w wersji papierowej). W rozkładzie jazdy 
na komputerze wyświetlana jest jego pozycja. Otrzymuje infor-
mację o czasie do odjazdu, ewentualnym opóźnieniu w trakcie 
jazdy. W momencie, w którym maszynista loguje się swoją kartą 
i wybiera numer pociągu – automatycznie uruchamia się system 
informacji pasażerskiej w pojeździe – informacja głosowa i wi-
zualna. To logowanie jest widoczne w systemie u dyspozytora.

Dodatkowo przewoźnik wykorzystuje systemy IT umożliwiają-
ce zarządzanie czasem pracy pracowników drużyn trakcyjnych. 
Praca maszynistów i drużyn konduktorskich jest monitorowana 
przy pomocy aplikacji mobilnej zainstalowanej na ich tabletach. 
Znajdują się tam elektroniczne karty pracy – docelowo planowa-
ne jest odejście od ich papierowej wersji.

Innowacje IT ułatwiają również pracę analityków i podejmowa-
nie decyzji zarządczych. Łódzka Kolej Aglomeracyjna na szeroką 
skalę wykorzystuje systemy analityczne oparte o system zarzą-
dzania taborem i system sprzedaży. Dzięki temu możliwa jest 
bieżąca kontrola napełnień w pojazdach i kształtowanie oferty 
rozkładowej i zestawień pojazdów w zależności od potrzeb. Takie 
wykorzystanie technologii, możliwe dzięki wyposażeniu każdego 
pojazdu w liczniki, jest przełomowe i przynosi znaczące ograni-
czenie kosztów wykonywania pomiarów liczb pasażerów w po-
jazdach. Jest to możliwe w każdej chwili (w przeciwieństwie do 
tradycyjnych, zlecanych zewnętrznie pomiarów) oraz jest dużo 
bardziej precyzyjne i niezależne od błędu osoby wykonującej po-
miary. Umożliwia także bieżące śledzenie trendów i wahań w licz-
bach przewożonych pasażerów, co jest niemożliwe w przypadku 
tradycyjnej metody wykonywania pomiarów. System ten umożli-
wia analizę napełnień we wszystkich pojazdach, na konkretnych 
liniach, odcinkach linii, w konkretnych pociągach handlowych, 
a także na konkretnych stacjach i przystankach osobowych – 
wraz z informacją na temat liczby pasażerów na nich wsiada-
jących i wysiadających. System ten uzupełnia dane analityczne 
z systemu sprzedaży. Pozyskanie danych z systemu sprzedaży, 
w podziale na dowolne odcinki danych o liczbie i rodzaju (relacji 
i ewentualnej uldze) sprzedanych biletów, kanałach dystrybucji, 
umożliwia dokonywanie analiz zarówno o charakterze handlo-
wym, jak też finansowym, a także optymalizację oferty handlowej.

Nowoczesne spojrzenie na ofertę dla pasażera
Największą konkurencją dla przewozów transportem publicznym 
jest indywidualny transport samochodowy. W Województwie Łódz-
kim statystycznie co drugi jego mieszkaniec posiada samochód 
(Polska zajmuje 7 miejsce w UE pod względem liczby samocho-
dów na 1000 mieszkańców – za Lichtensteinem, Luxemburgiem, 
Włochami, Maltą, Finlandią i Cyprem). Dlatego wyjątkowo ważne 
jest tworzenie dla pasażera oferty wygodnej i konkurencyjnej wo-
bec prywatnego samochodu. Podstawą tej oferty jest zapewnienie 
transportu „od drzwi – do drzwi”. W obecnym układzie prawnym 
i rynkowym nie jest to łatwym zadaniem. W Polsce nie istnieje 
system regionalnego autobusowego systemu transportowego 
będącego własnością publiczną. Władze województwa, będące 
właścicielem Spółki, są organizatorem transportu w obszarze wo-
jewództwa, ale mają wpływ jedynie na ofertę transportu kolejowe-
go. Kształtowanie oferty multimodalnej wymaga więc współpracy 
opartej na zasadzie dobrowolności z prywatnymi przewoźnikami 
autobusowymi regionalnymi, organizatorami transportu na szcze-
blach gminnych, powiatowych i miejskich. Integrację utrudnia za-
kres ustawowych uprawnień do ulg (innych w komunikacji kolejo-
wej, innych w komunikacji międzymiastowej autobusowej i jeszcze 
innych w komunikacji miejskiej). Integracja ta jest utrudniona tak-
że z punktu widzenia zapewniania dostępności, funkcjonowania 
informacji pasażerskiej, ale także, co już opisano powyżej, z punk-
tu widzenia organizacji instytucjonalnej.

Łódzka Kolej Aglomeracyjna od początku działalności przewo-
zowej podejmuje starania na rzecz integracji z innymi środkami 
transportu, tak aby stworzyć dla klienta ofertę podróży „od drzwi 
– do drzwi”. W listopadzie 2013 r. podpisano pierwsze porozumie-
nie między władzami Województwa, Łódzką Koleją Aglomeracyjną, 
a także przedstawicielami samorządów na trasach Łódź–Sieradz 
i Łódź–Łowicz. W listopadzie 2014 r. takie porozumienie podpisa-
ne zostało także z samorządami miast i gmin leżących na trasach 
Łódź–Koluszki i Łódź–Kutno. Zakłada ono integrację połączeń 
lokalnej komunikacji z połączeniami kolejowymi w aspekcie roz-
kładu jazdy, a także wspólnej oferty biletowej o nazwie Wspólny 
Bilet Aglomeracyjny. Za sprawą porozumienia z rozkładem jazdy 
pociągów skomunikowane zostały autobusy miejskie w Łodzi, 
Pabianicach, Zgierzu, Łasku, Zduńskiej Woli, Sieradzu, Łowiczu, 
Strykowie i Głownie.

Pociąg ŁKA na przystanku Łódź Radogoszcz Zach. Fot. ŁKA
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Wspólny Bilet Aglomeracyjny umożliwia podróż pociągami 
Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej i Przewozów Regionalnych oraz 
komunikacji miejskiej w Łodzi i, w zależności od wykupionej ofer-
ty, w Zgierzu, Pabianicach, Strykowie, Łowiczu, Głownie, Łasku, 
Zduńskiej Woli i Sieradzu. Ceny Biletu są zróżnicowane i zależne 
od trasy. Obowiązują 4 strefy biletowe. W miejsce istniejącej 5 
strefy, obejmującej Łódź, od 2 kwietnia 2017 r. obowiązuje pełna 
integracja biletowa ŁKA i lokalnego transportu zbiorowego w Ło-
dzi. W pojazdach lokalnego transportu zbiorowego są honorowane 
bilety strefowe aglomeracyjne przewoźnika kolejowego – jedno-
razowe i okresowe. W pociągach są zaś honorowane wszystkie 
bilety lokalnego transportu zbiorowego. Honorowane są uprawnie-
nia do ulgowych przejazdów właściwe dla danego emitenta biletu. 
W pociągach Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej honorowane są także 
liczne uprawnienia do bezpłatnych przejazdów obowiązujące w ko-
munikacji miejskiej w Łodzi.

Integracja multimodalna jest także celem polityki realizowanej 
przez zarządcę infrastruktury w ramach realizowanych częściowo 
wspólnie z Województwem inwestycji infrastrukturalnych. W wyni-
ku sukcesywnie prowadzonej polityki modernizacji linii kolejowych, 
na dużej części stacji i przystanków, została zapewniona możli-
wość skomunikowania transportu kolejowego z samochodowym 
indywidualnym i rowerowym. Dotyczy to większości stacji i przy-
stanków na linii Łódź–Łowicz i wszystkich na linii Łódź–Skierniewi-
ce. Przy tym należy podkreślić, iż możliwość parkowania samocho-
du jest zapewniona także przy większości stacji i przystanków na 
linii Łódź–Sieradz i linii Łódź–Kutno. Jednocześnie z zakupem ta-
boru realizowany był projekt modernizacji wybranych stacji i przy-
stanków w Łodzi i w obszarze aglomeracji, zakładający jednocze-
sne zapewnienie integracji przewozów kolejowych z transportem 
indywidualnym samochodowym i rowerowym, a także z komuni-
kacją miejską. Każdy z przystanków został przystosowany do po-
trzeb osób o ograniczonej sprawności ruchowej, co stanowi także 
ułatwienie dla podróżujących z dziećmi, z większym bagażem czy 
też z rowerami. Z kilkoma wyjątkami na każdym przystanku czy 
stacji powstały nowe parkingi dla samochodów, a także ustawione 
zostały stojaki na rowery. Projekt budowy przystanków Łódzkiej 
Kolei Aglomeracyjnej dopełniła także rewitalizacja linii kolejowej 
Łódź Widzew–Zgierz. W ramach modernizacji przebudowane zo-
stały tory kolejowe, z pozostawieniem jednak linii jako jednotoro-
wej, a także przebudowane 3 przystanki: Łódź Arturówek, Łódź 
Marysin i Łódź Stoki.

W ramach planów rozwoju działalności przewozowej ŁKA 
w najbliższych latach zwiększony zostanie zasięg połączeń pla-
nowanych i obecnych za sprawą dalszego rozwoju systemu mul-
timodalnego – integracji oferty Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej 
z transportem zbiorowym regionalnym i miejskim, ale także in-
dywidualnym, głównie rowerowym i samochodowym. W drugim 
etapie tworzenia systemu Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej zostanie 
także zwiększona liczba przystanków położonych w obszarze Ło-
dzi i Pabianic – niewielkich multimodalnych węzłów komunika-
cyjnych ułatwiających podróże w obszarze aglomeracji. Kluczowe 
będą przystanki położone w tunelu, w ścisłym centrum miasta 
– przystanek Centrum i Manufaktura. Przystanek Centrum zapew-
ni możliwość dotarcia do pracy w biurach położonych w ścisłym 
centrum miasta, a także możliwość przesiadki do komunikacji 
miejskiej. Przystanek Manufaktura zapewni możliwość dojazdu 

Rys. 5. Przeciętna liczba podróży na 1 mieszkańca regionu w 2017 r. 
Źródło: UTK.

Winda dla pasażerów na wózkach inwalidzkich. Fot. ŁKA
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do centrum handlowego Manufaktura pełniącego również funk-
cję rekreacyjną i kulturową, wpływając na ograniczenie kongestii 
drogowej generowanej przez to centrum.

Prawa pasażera – strategia dostępności usług
9 maja 2018 r. w Pałacu Prezydenckim, z rąk Prezydenta RP, ŁKA 
odebrała nagrodę „Lider Dostępności” w kategorii „Sieć placó-
wek” za spójną i przemyślaną politykę zwiększania dostępności 
swoich usług dla osób z niepełnosprawnością i osób o ograni-
czonej sprawności ruchowej. Podejście do pasażera i dbałość 
o jego komfort i wysoki poziom świadczonych usług w ŁKA dotyczy 
wszystkich pasażerów. 

Łódzka Kolej Aglomeracyjna od kilku lat realizuje konsekwent-
nie politykę zwiększania dostępności swoich usług dla osób nie-
pełnosprawnych i osób o ograniczonej sprawności ruchowej. Jej 
podstawowym założeniem jest wprowadzanie ułatwień mających 
na celu zagwarantowanie pełnej swobody podróży dla tej grupy 
pasażerów, porównywalnej ze swobodą pozostałych pasażerów. 
Zgodnie z Rozporządzeniem nr 1371/2007 Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady z dnia 23 października 2007 r. dotyczącego 
praw i obowiązków pasażerów w ruchu kolejowym przewoźnik 
jest zobowiązany do zapewnienia osobie niepełnosprawnej oraz 
osobie o ograniczonej sprawności ruchowej nieodpłatnej pomocy 
w pociągu oraz podczas wsiadania i wysiadania. Pomoc ta jest 
oferowana w przypadku jej zgłoszenia przynajmniej na 48 godzin 
przed tym, zanim taka pomoc będzie potrzebna. W razie braku 
zgłoszenia przewoźnik jest zobowiązany do podjęcia wszelkich 
stosownych wysiłków dla zapewnienia pomocy w taki sposób, by 
osoba niepełnosprawna oraz osoba o ograniczonej sprawności 
ruchowej mogła odbyć podróż. Praktyka europejska pokazuje, iż 
te 48 godzin jest bardziej traktowane jako wymóg dla pasażera 
o ograniczonej sprawności ruchowej, co w sposób znaczący ogra-
nicza swobodę mobilności tych osób. 

ŁKA stoi na stanowisku, iż przy obecnych środkach komuni-
kacji i wymogach dostępności transportu oraz postępującej jego 
modernizacji tak długi czas zgłaszania jest nie tylko uciążliwy 
dla pasażerów i poważnie ogranicza konkurencyjność trans-
portu kolejowego, ale jest z perspektywy przewoźnika zupełnie 
niepotrzebne. Niezbędne jest wdrożenie odpowiednich procedur 
i szkoleń dla pracowników. Wymaga również poważnej zmiany 
w myśleniu o pasażerze o ograniczonej sprawności ruchowej 
jako o pełnoprawnym kliencie przewoźnika. A przede wszystkim 
wymaga wdrożenia dostępności w całym procesie przewozowym 
– pasażer musi bowiem mieć możliwość swobodnego zaplano-
wania podróży, zakupu biletu w dowolnie pasującej mu porze 
– w tym przez Internet, odbycia podróży w pełnym komforcie 
i bezpieczeństwie w każdej możliwej porze – na równi z osoba-
mi pełnosprawnymi. Taki jest cel działań ŁKA jako przewoźnika 
i stosowne procedury gwarantujące swobodę mobilności zostały 
u niego wdrożone. Polityka ŁKA obejmuje całość podróży – od 
jej planowania (dostępna strona internetowa z opcją połączenia 
z tłumaczem języka migowego, dostępne Centrum Obsługi Pasa-
żera na Dworcu Łódź Fabryczna), zakupu biletu (kasy biletowe wy-
posażone w pętle indukcyjne, dostęp do tłumacza języka migowe-
go, biletomaty na pokładzie każdego pociągu – dostępne również 
dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich), po samą 
podróż – niskopodłogowymi pociągami, wyposażonymi w windy 
dla wózków inwalidzkich, oznakowane oznaczeniami w alfabecie 
Braille’a, dostęp do tłumacza języka migowego, z odpowiednio 
przeszkoloną obsługą konduktorską). 

ŁKA nie ogranicza się do działalności wyłącznie na rzecz swoich 
pasażerów. ŁKA włączyła się na przykład do realizacji Programu 
Dostępności Plus – jako jedyny przewoźnik kolejowy i jedyny prze-
woźnik transportu publicznego znalazła się w gronie 30. pierw-
szych sygnatariuszy deklaracji Partnerstwa na rzecz dostępności. 
Celem programu jest między innymi standaryzacja wymogów do-
stępności w obszarze całego kraju. Jednym z większych proble-
mów z zakresu dostępności jest bowiem jej wdrożenie w Polsce 
w obszarze całego systemu transportowego – obecnie wysoki 
poziom dostępności dotyczy wyłącznie przewoźników kolejowych 
i kilku przewoźników dalekobieżnych autobusowych. Transport 
autobusowy regionalny jest niedostępny fizycznie dla osób nie-
pełnosprawnych ruchowo (szczególnie dla osób poruszających 
się na wózkach inwalidzkich). Transport miejski również w wielu 
miastach, szczególnie mniejszych, pozostaje poza zasięgiem tych 
osób – w tym większość linii tramwajowych będących podstawą 
transportu miejskiego w Łodzi. Brakuje jednolitych wytycznych dla 
standardów dostępności na wzór TSI PRM zarówno dla budynków 
stacji, przystanków i punktów przesiadkowych, jak też dla taboru 
tramwajowego i autobusowego. W Łodzi na przykład pasażer nie-
widomy wysiadający z pociągu musi pamiętać o tym, że za chwi-
lę wejdzie w system innego oznakowania ścieżek dotykowych. 
System ulg w transporcie miejskim jest określany przez uchwały 
organów samorządowych, różni się w zależności od miasta. Nie 
dotyczą również wspólnych ofert taryfowych z uwagi na ich różne 
wymiary i różne uprawnienia do ulg. 

Wyniki przewozowe
Łódzka Kolej Aglomeracyjna powstała w trudnych warunkach 
rynkowych, w sytuacji, w której kolej odgrywała w Województwie 
znikomą i malejącą rolę – głównie ograniczającą się do transportu 
regionalnego. Kolej praktycznie nie istniała w obszarze obsługi 
samej Łodzi i aglomeracji łódzkiej, a także rosnącego obszaru 
rozlewającego się miasta. Nie istniała integracja multimodalna 
między poszczególnymi środkami transportu publicznego. Jakość 
przewozów była niska – obsługę komunikacyjną realizowano sta-
rym taborem EN57 – bez klimatyzacji, przedziałowego, głośnego 
i niedostępnego dla osób mniej sprawnych fizycznie.

ŁKA stopniowo odbudowuje rynek transportu kolejowego, peł-
niąc coraz większą rolę w obsłudze przede wszystkim aglomeracji 

Pociąg ŁKA na przystanku Łódź Niciarnia. Fot. ŁKA
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łódzkiej. W 2017 r. w województwie łódzkim odnotowano najwięk-
szy wzrost liczby odprawionych pasażerów – z 9,7 mln w 2016 r. 
do 12,8 mln w 2017 r. (wzrost o prawie 32%).

W roku 2016 przyrost liczby pasażerów w stosunku do roku 
2015 wynosił 27%, jednak w 2017 przyrost ten wynosił już 53% 
– bez wątpienia za sprawą wspominanej już integracji taryfowej 
w obszarze Łodzi oraz ponownego otwarcia dworca Łódź Fabrycz-
na (od 2011 r. pociągi nie docierały do centrum miasta w wyniku 
całkowitej przebudowy dworca). Co ważne, o tyle, o ile z 2015 r. 
na 2017 r. liczba pasażerów wzrosła o 94%, to praca eksploata-
cyjna jedynie o 39%. Zauważalna jest więc wysoka efektywność 
prowadzonej działalności. Ten trend utrzyma się również w 2018 r.

Podsumowanie
Łódzka Kolej Aglomeracyjna jest młodym i dynamicznie rozwijają-
cym się przewoźnikiem, który konsekwentnie realizuje swoje plany 
rozwoju dostosowane do rozwoju oferty zarządcy infrastruktury. 
Właściwe rozpoznanie zapotrzebowania klienta na nowoczesne 
i komfortowe podróże kolejowe i zintegrowanie oferty połączeń 
z komunikacją dowozową w obrębie miast regionu, zapewniające 
swobodę podróży „od drzwi – do drzwi”, wysoka jakość oferowa-

nych usług, a także konsekwentnie prowadzona polityka 
komunikacji zewnętrznej nastawiona na dialog z pasaże-
rem i jak największą obecność wśród członków lokalnej 
społeczności – te czynniki zadecydowały o widocznym suk-
cesie Spółki na rynku usług przewozowych województwa 
łódzkiego. 

Plany rozwojowe Spółki zakładają zwiększenie liczby 
oferowanych połączeń i związany z tym projekt zakupu 
kolejnych pociągów. Po 2020 r. za sprawą budowy tunelu 
średnicowego będzie możliwy bezpośredni dojazd do cen-
trum miasta od strony północnej i wschodniej. Zwiększona 
zostanie także gęstość sieci przystanków. Istotna pozosta-
je jednak także kontynuacja integracji połączeń kolejowych 
z transportem dowozowym – w tym budowa systemu trans-
portu dowozowego regionalnego – komunikującego mniej-
sze miasta województwa z siecią transportu kolejowego, 
a także prowadzenie dalszych badań i analiz preferencji 
mieszkańców województwa – nie tylko tych będących już 
obecnie pasażerami Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej. Szcze-
gólnie ważne jest także utrzymanie dotychczasowej jakości 
obsługi pasażerów i oferowanych usług – w szczególności 
wysoko ocenianego komfortu podróży (wobec rosnącego 
popytu) i obsługi konduktorskiej będącej dla pasażerów 
pierwszą linią kontaktu ze Spółką.

Bibliografia
1. Dyr T., Czynniki rozwoju rynku regionalnych przewozów 

pasażerskich, Wydawnictwo Politechniki Radomskiej, 
Radom 2009.

2. Dyr T., Europejska polityka transportowa na pierwszą 
połowę XXI w., „Technika Transportu Szynowego” 2011, 
nr 5–6.

3. Giedryś A., Dworzec Łódź Fabryczna jako multimodalny 
dworzec centralny, „Technika Transportu Szynowego” 
2017, nr 1–2.

4. Giedryś A., Raczyńska-Buława E., Perspektywy rozwoju Łódzkiej 
Kolei Aglomeracyjnej, „Technika Transportu Szynowego” 2015, 
nr 5.

5. Massel A. (red.), Łódzki węzeł Kolejowy – stan obecny i perspek-
tywy rozwoju, Instytut Kolejnictwa 2016.

6. Raczyński J., Kierunki rozwoju Łódzkiego Węzła Kolejowego, 
„Technika Transportu Szynowego” 2017, nr 1–2.

7. Wasilewski A., Nowoczesne zaplecze techniczne Łódzkiej Ko-
lei Aglomeracyjnej, „Technika Transportu Szynowego” 2016, 
nr 1–2. 

Autorka: 
mgr Ewa Raczyńska-Buława – Łódzka Kolej Aglomeracyjna

1 714

2 040
(+19%)

2 380
(+17%)

1 984

2 520
(+27%)

3 854
(+53%)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

2015 2016 2017 2015 2016 2017

Th
ou

sa
nd

s t
ra

ink
m,

 T
ho

us
an

ds
 pa

ss
en

ge
r

Operational work                                                           Passenger number

235

340
384

444

243

377

561

695

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

Th
ou

sa
nd

s t
ra

ink
m,

 T
ho

us
an

ds
 pa

ss
en

ge
r

Operational work                                                           Passenger number

Rys. 6. Liczba pasażerów i praca przewozowa ŁKA w latach 2015–2017
Źródło: ŁKA.

Rys. 7. Liczba pasażerów i praca przewozowa ŁKA w okresie styczeń–luty 
2015–2018
Źródło: ŁKA.

Łódzka Kolej Aglomeracyjna – new approach in railway business
The Łódź Agglomeration Railway is a regional train operating com-
pany managed in a modern way using IT systems and smart tech-
nologies. Despite the deep collapse on railway market of recent 20 
years ŁKA successfully recovers the market for public transport by 
integrating and promoting convenient travels from door to door. What 
distinguishes it is the high quality of services and the care for the pas-
senger – awarded with the highest prizes for the accessibility policy 
ŁKA follows the social responsibility path playing a significant role 
for Lodzkie Voivodship both from economic and social point of view.
Key words: agglomeration railway, IT systems, public transport.


